第2回斜面工学研究小委員会編集ワーキンググループ
議事録(案)

開催日時：平成17年１月５日(水)

時間： 午前10時～17 時

場所： 土木学会２Ｆ 会議室

出席者：後藤委員長、稲垣副委員長、中野景観WG長、青木委員、岩佐委員、太田委員、小

嶋委員、梁瀬委員、大野幹事(敬称略)

配布資料
 資料１．Q&A執筆一覧表
 資料２．提出済み原稿

議事内容
１．後藤委員長より挨拶
後藤委員長より、本WGの開催についての説明。

２．執筆日程の検討
 現状の執筆状況を踏まえて、以下のような日程とすることが決定された。

1月 31日(月)：再度依頼の原稿締め切り
    受け取り済み原稿の査読終了
2月 25日(金)：修正原稿締め切り
2月 28日(月)10:00～：編集WG(原稿の再確認等)

３．原稿のフォーマットについて
 原稿のフォーマットを以下のように統一することとなった。
①小見出しは無し

②全ての数字は半角

③「箇所」とする。（「ヵ所」ではない）

④最後の氏名は右揃え、氏と名の間に半角スペースを入れる。

⑤参考文献は番号を含めて全てゴシックとする。

⑥キーワードは3行以内で、コロンの次で左揃えにする。

⑦タイトルの数字も半角で、数字とタイトルの間に全角２スペースを入れる。

４．一般書の内容について
 一般書「斜面と付き合う」は、以下のように対応することとなった。
① 写真が多い原稿であるので、専門家にコントラスト調整をしてもらい印刷する。本

件の依頼等については、小嶋委員が担当する。
② 表紙：基本的に写真等を利用した表紙としたい。本件については学会との交渉が必

要であり、後藤委員長がこれを執り行う。
③ 巻頭言：後藤委員長が作成する。
④ 目 次：大野幹事が作成する。
⑤ キーワード：巻末にキーワード集を設けるが、その作業については太田委員が執り

行う。